
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SERRA CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N.    82    DEL     13/05/2019 
 

OGGETTO:CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA COMPAGNIA 

BARRACELLARE DI SAN VERO MILIS 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 4 del 12.04.2019 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio 
di previsione finanziario 2019-2021; 

 G.C. n.35 del 19.06.2018 con la quale è stato approvato il Piano Obiettivi di 
Performance per l’anno 2018; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 8 del 30.01.2014 è stato approvato il PIANO PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 2014/2016; 

- G.C. n. 6  del 31.01.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2019 – 2021, con allegato il 
Programma Triennale  per la Trasparenza ed Integrità; 

- G.C. n. 5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

- che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto 
legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PREMESSO che con deliberazione CC n. 16 del 31.07.2018  è stato approvato lo schema di 
“Convenzione tra i Comuni di San Vero Milis  e Zeddiani per la costituzione di un’intesa, 
ai sensi dell’art. 10 della L.R. n° 25/1988 e ss.mm. e ii., per l’effettuazione di interventi che 
interessino congiuntamente il territorio e la popolazione dei due Comuni, da parte della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SERRA CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Compagnia Barracellare di San Vero Milis, nelle attività di protezione civile, lotta al 
randagismo, antincendio, vigilanza rurale, vigilanza ambientale e per la prevenzione di 
pericoli all’incolumità pubblica in occasione di emergenze, disposizioni urgenti emanate 
da organi superiori, manifestazioni ed eventi particolari da realizzarsi, anche in forma 
coordinata, nei territori dei rispettivi comuni”; 

RILEVATO che la convenzione è stata regolarmente sottoscritta in data 02.08.2018 dal  
Sindaco del Comune di Zeddiani, dal Sindaco del Comune di San Vero Milis e dal 
Capitano della Compagnia Barracellare di San Vero Milis;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 e 3 della convenzione, in data 10.09.2018, è stato 
definito, tra il Sindaco del Comune di Zeddiani e il Capitano della Compagnia 
Barracellare, il programma operativo ad indirizzo politico relativo a tutte le attività di 
controllo e di monitoraggio del territorio del Comune di Zeddiani che tale documento è 
stato trasmesso con nota prot.n.4057 del 17.09.2018 al Sindaco del Comune di San Vero 
Milis per la relativa approvazione; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 118 del 18.10.2018 del Comune di San Vero Milis  con la 
quale si approva il suddetto programma operativo ad indirizzo politico e si approvano i 
nominativi degli aspiranti componenti della compagnia barracellare del Comune di San 
Vero Milis ad ulteriore integrazione dell’attuale composizione; 

CONSIDERATO che nel programma politico approvato è stata prevista la concessione di 
un contributo straordinario, quantificato in €. 2.000,00 per l’anno 2019, a norma del 
regolamento per la concessione di finanziamenti ad enti pubblici e soggetti privati, alla 
Compagnia Barracellare di San Vero Milis per il supporto a specifiche attività inerenti al 
controllo e salvaguardia del territorio e dell’ambiente e lotta al randagismo.  
 
RILEVATO che la Compagnia Barracellare di San Vero Milis ha avviato l’attività di 
controllo nel territorio di Zeddiani dalla data della sottoscrizione del programma 
operativo ad indirizzo politico;  
 
VERIFICATO che l’art.17 dalla L.R. n.25/1988 “Organizzazione e funzionamento delle 
compagnia barracellari” prevede che le entrate delle Compagnie Barracellari siano costituite 
anche dai contributi finanziari erogati da enti pubblici o da privati. 
 

CONSIDERATO che la CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
COLLABORAZIONE DELLA COMPAGNIA BARRACELLARE (L.R 25/88 ART. 2 
COMMI 1 LETTERE 1, 3, 4 E L.R. 9/2007) è stata sottoscritta in data 13.12.2018;  

VISTA la richiesta della Compagnia Barracellare del 06.05.2019, acclarata al protocollo 

generale dell’Ente al n.2086 del 07.05.2019,  con la quale si chiede un contributo 

straordinario per l’annualità 2019 per le attività di controllo descritte nel programma 

operativo ad indirizzo politico, sottoscritto in data 10.09.2018; 

 

VISTA la delibera G.C. n.40 del 07.05.2019 con la quale è stata assunta le seguente 
direttiva: concessione di un contributo straordinario di €. 2.000,00 quale rimborso delle 
spese alla Compagnia Barracellare di San Vero Milis  
 
VERIFICATO che l’art.17 dalla L.R. n.25/1988 “Organizzazione e funzionamento delle 
compagnia barracellari” prevede che le entrate delle Compagnie Barracellari siano costituite 
anche dai contributi finanziari erogati da enti pubblici o da privati. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SERRA CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 14 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad enti pubblici e soggetti privati approvato con delibera C.C. n.48 del 
17.07.1991, integrato con delibera C.C. n. 79 del 04.11.1991 e con delibera C.C. n.100 del 
18.12.1992;  
 
ATTESA la necessità di assumere il relativo impegno di spesa per complessivi €. 2.000,00  

e di poter provvedere alla liquidazione dell’acconto del contributo, pari a €. 1.000,00;  

 

DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dott.ssa Roberta Fais;  

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 
ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  

- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 

- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI IMPEGNARE la somma di €. 2.000,00 quale contributo straordinario alla  Compagnia 
Barracellare di San Vero Milis, per la realizzazione di tutte le attività previste dall’art.2 
comma 1,2,3 della L.R. 25/88 e dal programma operativo di indirizzo politico sottoscritto 
in data 10.09.2018 dal Sindaco del Comune di Zeddiani e dal Capitano della Compagnia 
Barracellare di San Vero Milis;  
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Compagnia Barracellare di San Vero Milis la somma di 
1.000,00, pari al 50 % del contributo concesso; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del saldo a seguito della 
presentazione di rendiconto, dal quale dovrà risultare che la somma sia stata 
effettivamente utilizzata per il fine per cui è stata erogata; 
   
DI IMPUTARE la spesa alla voce 3680, Cap. 4, Art. 1  - Contributo Barracelli - del Bilancio 

2019; 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SERRA CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Dott.ssa Roberta Fais  
 

                                                
                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                          F. to:    Dr.ssa Roberta Fais                

 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi del d. Lgs.vo 
267/2000  – Testo Unico  EE.LL. - Articolo 151  – Comma 4. 
 
ATTO SOGGETTO A VISTO  
                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                                                                                        F. to:      Rag. Lucia Dessì 
 

 
In data 13/05/2019  la presente determinazione è stata trasmessa a: 
 
□  Responsabile del settore in originale 
□  Responsabile del Servizio Finanziario in copia 
□  Sindaco 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna,  nel sito web 
istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico,   ai sensi dell’art. 32 c. 1 della L. n. 69 
del 18/06/2009, per 15 giorni consecutivi dal 13/05/2019al 28/05/2019 
 
 
Zeddiani, li 13/05/2019 
                                                                                   IL MESSO COMUNALE 
                                                                                         F.to:  Carla Serra 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Zeddiani, li 13/05/2019 
                                                                        IL FUNZIONARIO COMUNALE  
                                                                                 
                                                                                            
 
 

 

 


